Cod. II. 1. 2° 168

Nicolaus de Lyra

Füssen, St. Mang Papier 214 Bl. 30, 5 × 20, 5 Nürnberg
(?) Anfang 15. Jh.

Neuere Blattzählung. Unbeschrieben 207^{vb}, 209^v. Wasserzeichen: 1.–2. Ochsenkopf, PICCARD VI 205, 206 (1399–1405); XII 307 (Nürnberg 1400–1402). Lagen: 18 VI^{Spiegel}. Anfangsblatt der ersten und Schlußblatt der letzten Lage als Spiegel verklebt. Lage 2–6 gezählt. Schriftraum 21, 5–23, 5 × 14–14, 5. Zweispaltig, nur 202^v einspaltig. 36–55 Zeilen. Bastarda currens von vier Händen: A: 1^{ra}–11^{vb}, 203^{va}–214^{vb}; B: 12^{ra}–32^{rb}; C: 32^{va}–202^{rb}; D: 202^v. Rubriziert.

Schaflederband der Zeit (Wasserzeichen des vorderen Spiegels auch im Buchinnern, s. Nr. 1). Je fünf runde Beschläge, zwei Langriemschließen, alles entfernt. Auf dem Vorderdeckel Titelschild, 15. Jh.: *Passio domini compendiose exposita et sermones ab aduentu*

domini et per circulum [anni] dominicales et quadragesimale Nicolai de Lira et sermones de sanctis per totum annum et commune de sanctis.

Herkunft: Anfang 15. Jh. geschrieben in Süddeutschland, wohl Nürnberg (Wasserzeichen dieselben wie Cod. II. 1. 2° 16/I; vgl. Vorbesitzer). Glossen in Text 1 deutsch. – Füssener Besitzeinträge, 15. Jh.: 1^r *Iste liber est monasterii sancti Magni in Faucibus, emptus 1467* (MBK 3, S. 113 Z. 31 f.; am Fußschnitt Tintenstrich wie Cod. II. 1. 2° 112); 214^v *Ad Fauces pertinet Alpium*; auf dem Vorderdeckel Signaturschild 1 69. Neuere Signaturen: vorderer Spiegel 75. (210) und c. 5.

Vorderer Spiegel *De misericordia dei per animam laudanda* (Nachtrag, 15. Jh.) ›Hugo de Claustralibus‹ *Anima mea enumera si potes misericordias domini quas in te fecit ... – ... qui gustum spiritualium tibi restituit etc.* Vgl. Hugo de Folieto: *De claustro animae*; im Druck (PL 176, 1018–1182) diese Stelle nicht zu finden.

1. 1^{ra}–11^{vb}, 210^{ra}–214^{vb} **Passio domini compendiose exposita**

In nomine domini. Amen. Incipit passio domini exposita compendiose. Baiulans sibi crucem ... (Io 19, 17). *Ignominia dominice passionis in hiis verbis notatur quoad quatuor ... – ... sepultura domini que fuit preciosa licet eius passio fuerit ignominiosa. Que secuntur plana sunt. Benedictus deus quod hec facta sunt in nomine domini. Amen etc. etc. Et sic est finis illius.* Textthinweise zur regionalen, wohl fränkisch-schwäbischen Einordnung der Verfasserschaft: (4^{va}) *Gladus iste (sancti Petri) fuit grossus cultellus ... quem admodum ego vidi et in manu habui in Babenberg vbi in maiori ecclesia repositus est inter sacras reliquias*; (5^{vb}) *Nota. Galiley in ydiomate differunt a Ierosolimitis suo modo sicut Sweni a Bauaris*; (212^{ra}) *... fuerunt enim filii honorabilium quales sunt illi de Scharnstetten* (Scharnstetten, Alb-Donau-Kreis); (212^{ra}) deutsche Textglossen zu Christi Folterknechten *schintvezzel, rusmanes (rūzzemans) gesinde*.